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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat režim v Íránu v počátečních letech

vlády dvou panovníků z dynastie Pahlaví – Rezy Šáha a Mohammada Rezy – na základě

Linzovy typologie nedemokratických režimů. Teoretická část se věnuje charakteristice

jednotlivých typů nedemokratických režimů (vyjma posttotalitárního) na základě Linzových

čtyř dimenzí – pluralismus, ideologie, mobilizace a vůdcovství. V části empirické je zaměřena

pozornost na jednotlivé konkrétní aspekty a znaky režimů, které jsou relevantní pro

posouzení, proč je koncept autoritářství nejvhodnější. Počáteční léta vlády Rezy Šáha (1926 –

1933) a Mohammada Rezy (1953 – 1963) jsou zkoumána odděleně. Na závěr jsou výsledky

analýzy shrnuty a provedena komparace obou režimů.

The aim of this bachelor thesis is to analyze the Iranian regime in early years of

Pahlavis rule and to apply Linz typology of non-democratic regimes. The theoretical part

focuses on the characterization of each type of non-democratic regimes (except for

posttotalitarianism) on the basis of Linz’s four dimensions – pluralism, ideology, mobilization

and leadership. The empirical part deals with certain aspects and features of regimes that are

relevant for the evaluation, why the concept of authoritarianism is most suitable for Iran.

Early years of Reza Shah’s rule (1926 – 1933) and Mohammad Reza‘s rule (1953 – 1963) are

analyzed separately. All the results are then summarized and both regimes are compared.
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1. Úvod

Írán představuje strategicky významnou zemi Středního Východu. Po vzniku Íránské

islámské republiky na něj mnozí badatelé obrátili svou pozornost, avšak věnovali se

především revoluci z roku 1979 – jejím kořenům, průběhu a důsledkům. Soustředili se na

pozdější období vlády posledního íránského monarchy, ve kterém rozběhnul několik vln

reforem souhrnně známých pod označením Bílá revoluce
1
. V menší míře se zaměřovali také

na vybrané reformy jeho otce. Počátečním letům vlády obou šáhů nebyla věnována větší

systematická pozornost.

Na začátek je třeba si vymezit období, na která se tato práce bude zaměřovat. Co se

rozumí pod označením počáteční léta? V případě Rezy Šáha se jedná o období 1926 – 1933.

Na konci roku 1925 byl Rezá Chán zvolen novým panovníkem a později korunován jako

Rezá Šáh Pahlaví. Svůj vliv v zemi uplatňoval již od převratu v roce 1921
2
, tudíž je třeba vzít

v analýze daného období částečně do úvahy i vývoj v letech 1921-1925, kdy sílila Rezova

pozice a rýsovaly se základní obrysy směřování následujících let, leč o konsolidaci režimu lze

mluvit až od nástupu na paví trůn
3
. Na počátku 30. let se stále silněji začaly v Rezově vládě

projevovat sultanistické prvky, které plně převážily v roce 1933 v sultanistický režim. Za

symbolický mezník je brána nevyjasněná smrt dvorního ministra Tejmúrtáše
4
, byť připouštím,

že by se dalo o konci autoritářství mluvit i dříve. V roce 1933 ovšem nepochybně převážily

sultanistické prvky nad autoritářstvím, proto je mnohem vhodnější udělat mezník až zde než

někde v průběhu let 1931-1933, kdy je vhledem k nepřesným hranicím mezi autoritářstvím a

sultanismem obtížné konstatovat, zda to už je sultanismus, nebo ještě ne.

V případě Mohammada Rezy bude zkoumáno období v letech 1953 až 1963.

Mohammad Rezá nastoupil na trůn v roce 1941, přesto až do roku 1953 nelze mluvit o

1
Bílá revoluce je souhrnným označením pro reformy Mohammada Rezy Pahlaví, z nichž nejvýznamnějšími byly

pozemková reforma a volební právo pro ženy. Název „Bílá revoluce“ měl symbolizovat to, že učiní z Íránu

moderní zemi bez prolití jediné kapky krve. Bílá tedy značila nenásilnou a mírovou cestu změn, které byly ale

svou povahou převratného charakteru - proto revoluce.
2
Tato událost je obestřena velkým množstvím otázek. Své paměti a líčení událostí nezanechali hlavní

protagonisté puče. Nevíme, co je svedlo dohromady. Není známo do detailů, kdo přesně za celým pučem stál a

jaké bylo zapojení Britů popř., nakolik Rezá Chán jednal jako probritská síla či nezávisle na Britech, ale s jejich,

byť jemu možná ne známou, podporou. Není ale pochyb, že Britové minimálně měli informace o chystaném puči

a podporovali ho. Srovnej např. Ghani,C., Iran and the Rise of Reza Shah: From Qajar Collapse to Pahlavi

Power, I.B. Tauris, New York 2000, s. 178-182.
3
Skutečný paví trůn, který perský šáh Náder ukradl v Indii, se po jeho smrti ztratil. I přesto se o všech

pozdějších perských/íránských trůnech mluví jako o pavích. Často bývá tento termín spojován výlučně s trůnem

dynastie Pahlaví. Paví trůn dnes tak označuje obecně perskou monarchii popř. konkrétně dynastii Pahlaví jako

takovou a ne onen legendární bohatě zdobený indický trůn.
4
Oficiálně měl infarkt pět měsíců poté, co byl zavřen do vězení. Podle neoficiálních zpráv byl otráven.
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jakékoliv stabilizaci režimu. Mohammad Rezá neměl zemi pod kontrolou až do svržení

premiéra Mosaddeqa v létě 1953, na kterém se podílely britské a americké tajné služby.

Teprve po operaci AJAX
5
došlo ke konsolidaci autoritářství. Ani v tomto případě nelze nevzít

částečně v potaz i předešlý vývoj. Základní rysy šáhových politik je zapotřebí hledat již

v době chaosu a nestability mezi lety 1941-1953, ale až po roce 1953 se mohly prosadit.

V roce 1961 vyhlásil Mohammad Rezá Bílou revoluci. Zhruba od té doby se začíná charakter

dosavadního autoritářského režimu transformovat. Mohli bychom mluvit o liberalizaci

kontrolované seshora. Za symbolický mezník označme ale až rok 1963, kdy došlo k referendu

o principech Bílé revoluce, které dle oficiálních výsledků potvrdilo podporu širokých mas,

vedlo k velkým protestům privilegovaných vrstev společnosti, jejich krvavému potlačení a

následnému vypovězení ájatolláha Chomejního.

Tato práce vychází z typologie nedemokratických režimů Juana Linze, která patří mezi

dnes nejvlivnější v oblasti studia nedemokratických režimů. Linz odlišuje několik typů

nedemokratických režimů: režimy totalitární, posttotalitární, autoritářské, sultanistické a

tradiční monarchie. Pro jejich rozlišení používá čtyři dimenze – mobilizace, participace,

ideologie a vůdcovství. Tato studie se soustředí na všechny tyto dimenze, každé z nich je

věnována samostatná kapitola, která se dělí dále na teoretickou a empirickou část. Jednotlivé

dimenze se prolínají, vzájemně ovlivňují a nelze je striktně od sebe oddělit, proto i jednotlivé

kapitoly občas přesahují tématicky do kapitol ostatních. Cílem této práce je na základě

Linzových čtyř dimenzí analyzovat fungování režimů v počátečních letech obou pahlavských

šáhů, poukázat na odlišnosti a podobnosti mezi nimi a zařadit je do Linzovi typologie,

přičemž výchozí tezí je, že obě období lze označit za autoritářské režimy.

V teoretické části kapitol je nejprve vymezena daná dimenze z pohledu autoritářského

režimu a následně je poukázáno na rozdíly oproti dalším typům nedemokratických režimů.
6

Důraz je kladen především na rozdíl mezi autoritářskými a sultanistickými prvky, neboť o

pozdějších obdobích vlády obou Pahlaví se hovoří jako o sultanistických
7
. Krom výchozí

hypotézy, že počáteční léta vlády obou šáhů lze označit za autoritářství, také práce vychází

5
Oficiální název akce CIA byl „operace AJAX“, nicméně často je možné se v literatuře setkat s žargonem CIA

TPAJAX. Prakticky vůbec se neobjevuje označení „Operation Boot“, které operaci dala britská tajná služba MI6,

ačkoliv celé naplánování bylo jejím dílem.
6
V úvahu nejsou brány režimy posttotalitární, neboť je pro účely této práce nepovažuji za relevantní. Již

z označení těchto režimů je patrné, že následují po režimu totalitárním, jsou jeho oslabenou formou. V případě

zkoumaných období v Íránu je tedy tento typ režimu irelevantní.
7
Viz Chehabi, H.E., Linz, J., Sultanistic Regimes, The Johns Hopkins University Press, Baltimore 1998; o


[…]


v jeho chování jako u Rezy Šáha, přesto i zde se obzvláště po svržení irácké monarchie v roce

1958 začaly projevovat lehké tendence k samovládě a personalizaci moci. Mohammad Rezá

se však oproti svému otci nezbavil plně vlivu dalších lidí a nelze o něm prohlásit, že by zemi

řídil arbitrárně a sám. I on samozřejmě pro mnohé symbolizoval íránský režim jako jeho otec

a ztělesnění jedné osoby jako symbolu celého režimu bývá jedním z častých znaků
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sultanistických režimů, leč je otázkou, zda tato symbolika není inherentní monarchistickému

státnímu zřízení samotnému. Podíváme-li se na mnohé dnešní monarchie, nabízí se odpověď,

že do určité míry ano.

57

7. Závěr

Zkoumat počáteční léta vlády dvou posledních íránských šáhů není snadné, poněvadž

o mnohých problematikách dostupné zdroje mlčí a mnohé archivy dosud nevydaly svá

tajemství. Z toho, co je známo, je ovšem patrné, že šlo v obou případech o autoritářské

režimy. Nelze předpokládat, že by znalost dosud otazníky obestřených záležitostí na tomto

něco změnila, maximálně by poskytla ucelenější obraz pahlavského Íránu.

Jak Rezá Šáh, tak Mohammad Rezá tolerovali limitovaný pluralismus. Největší

autonomii na státní moci měla církev. Existovalo několik organizací a míst, kde se sdružovali

lidé opozičního smýšlení. Armáda tvořila základ moci obou šáhů. Oba dva také stavěli na

byrokracii složené z tradičních íránských elit. Dalo by se říci, že pluralismus byl za

Mohammada Rezy o něco širší než v případě Rezy Šáha. To je patrné především při pohledu

na postavení šíitského duchovenstva, k němuž měl Mohammad Rezá mnohem vstřícnější

vztah a jemuž činil větší ústupky, než jeho otec. Souvisí to ale i s pozitivním pojetím

nacionalismu, které otevíralo možnosti tolerance pro širší skupiny, než negativně vymezený

nacionalismu Rezy Šáha.

Ideologie nebyla ani v jednom případě přítomna, oba šáhové používali distinktivní

mentalitu, zaznívala hesla jako modernizace, sekularizace a nacionalismus. Hlavní rozdíl mezi

oběma režimy spočívá v odlišném chápání nacionalismu. Mohammad Rezá prosazoval do

zahraniční i domácí politiky tzv. pozitivní nacionalismus, který byl reakcí na velké množství

nacionalismů šířících se v Íránu s předponou „anti“. Jeden z negativně vymezených

nacionalismů používal i Rezá Šáh. U jeho osoby by se dalo spekulovat, zda v očích lidu

nesymbolizoval onu distinktivní mentalitu, což je typické pro sultanistické režimy. Nelze na

to najít uspokojivou odpověď, nicméně je jasné, že minimálně pro některé skupiny – kmeny –

režim symbolizoval někdo jiný.

Režimy obou šáhů se snažily potlačovat mobilizaci protirežimních skupin, cílily

k apatii a pasivitě íránského obyvatelstva. Vzhledem k neexistující vypracované ideologii

samy nebyly schopny mobilizace. V rozporu s neexistencí ideologie se nejeví ani fakt, že

Rezův režim z počátku měl podporu mladých a inteligence, což bývá typické pro totalitarismy

s vypracovanou ideologií. Mnozí mladí a vzdělaní Íránci totiž očekávali, že režim plně naváže

na konstituční hnutí a jeho ideje, ale když se ukázalo, že Rezá směřuje jinam, začal podporu

těchto skupin ztrácet. Nebyl to tedy diskurz jeho režimu, který je přitahoval. Naproti tomu

Mohammad Rezá konsolidující moc po období přílišné mobilizace společnosti podporu
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mladých a vzdělaných lidí nikdy neměl. Tyto skupiny totiž dokázaly přitáhnout ideje

komunismu a šíitský islám, jimž režim neměl čím konkurovat.

Analýza dimenze vůdcovství ukázala, že pahlavskou éru nelze označit za pokračování

tradiční monarchie. Některé tradiční instituce sice zůstaly zachovány, ale logika fungování se

proměnila. Zachování monarchie navíc není možné ze strany Rezy Šáha považovat za

žádoucí. Ani jeden šáh nevyvozoval svou legitimitu z tradice, ale od lidu. Rezá Šáh si ji

vydobyl díky svému charismatu, u Mohammada Rezy lze pochybovat o tom, zda vůbec někdy

nějakou legitimitu měl. Většina odborníků se shoduje na tom, že ne. On sám o ní byl nicméně

přesvědčen. Koncept moderního autoritářství sedí na Írán lépe než ztotožnění s tradiční

monarchií.

Rezá Šáh s průběhem let začal vykazovat zhruba od roku 1928 stále větší tendence

k arbitrárnosti a samovládě. Zde se teze o rostoucích sultanistických charakteristikách a

nastupujícímu sultanismu v pozdějších letech jeví jako relevantní, ale vývoj za Mohammada

Rezy naši druhou hypotézu nepotvrzuje. Na začátku 60. let nelze vysledovat takové množství

sultanistických charakteristik, byť nepochybně některé přítomny byly, aby se dalo hovořit o

tom, že režim směřoval k sultanismu a že se jím po roce 1963 stal. Těžko si lze představit, že

by jakýmsi mávnutím kouzelného proutku najednou po nepokojích z léta 1963 byl nastolen

sultanismus. Přechod od jednoho režimu k druhému je dynamickým procesem, nikoliv

radikálním řezem ze dne na den. Zařazení režimu Mohammada Rezy v letech 1963 – 1977

mezi sultanistické režimy by tedy mělo být přehodnoceno, jelikož vzhledem k předcházejícím

letům se jeví jako značně nevhodné a nezdá se, že by korespondovalo se skutečností.
