Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor posudku: Radek Buben

Název práce: Autoritářský režim v Íránu v počátečních letech vlády Rezy Šáha a
Mohammada Rezy Pahlaví (Ústav politologie FF UK, 2012)

Autorka práce: Michaela Ducháčková

Vedoucí práce: Radek Buben

Bakalářskou práce M. Ducháčkové se věnuje velmi zajímavému tématu, totiž fungování

nedemokratického režimu v Íránu za vlády rodiny Pahlaví. Téma je to velmi obtížné, zvláště

pro studentku, která se systematicky nevěnuje dané oblasti a píše navíc v kontextu, ve kterém

není snadno dostupná literatura a v němž ani nedochází k hlubší reflexi společenskovědních

metod a přístupů ze strany regionálních specialistů. Autorka tak byla odkázána zcela na

anglickou literaturu a samostudium. S obtížným úkolem se však vypořádala výborně. Práce

splňuje všechny formální požadavky na bakalářskou práci a kvalitou zpracování je převyšuje.

Studie je uvedena kvalitním rozborem použité literatury. Následuje načrtnutí teoretického

rámce, ve kterém autorka pracuje s Linzovo typologií. Ta je používána systematicky a

v propojení s empirií. Autorka důkladně analyzuje vývoj režimu, není závislá na omezeném

množství literatury a drží se striktně politické linie výkladu. Především části o velmi

důležitém momentu íránských dějin, totiž o svržení Mosaddeqova režimu, jsou velmi přínosné

a pro autora tohoto posudku obsahují údaje mnohdy zcela neznámé.

V teoretické části je důležité autorčino trvání na autoritářském charakteru režimu a odmítnutí

jeho sultanistického charakteru. Nutno zdůraznit, že zde se M. Ducháčkové vede tuto tezi

obhájit a ukázat, že prvky, které řada autorů identifikovala jako sultanistické, nebyly natolik

klíčové, aby změnily charakter režimu v typ osobní arbitrární vlády. Autorka pouze ukazuje,

ve kterém období vykazovala vláda rodinného klanu sultanistické tendence.

Velmi důležitým je důsledné používání kvalitních transkripcí jmen, prokonzultované

s odbornicí na perštinu. Řada těchto jmen se v českém textu objevuje poprvé.

Práce je vysoce nadprůměrným textem. Doporučuji k obhajobě se známkou výborně.

R. Buben